
 
 

 
                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO 3° CIRCOLO - DE AMICIS 

Scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 1° grado. 
Via F. ZODA, 6 – VIBO VALENTIA 

Tel. 0963 42121 – Fax 0963 471989 Codice fiscale 96013690795  - E MAIL VVIC82800C@ISTRUZIONE.IT 

 

All’Albo Pretorio online d’Istituto 
Amministrazione trasparente 

Al sito web dell’Istituto 
Agli atti 

 

 
Oggetto: DETERMINA Dirigenziale di avvio delle Procedure di selezione e reclutamento delle risorse 

umane interne per la realizzazione di percorsi formativi autorizzati nell’ambito del progetto - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

CUP: F44C23000410007 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - 

Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 

Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale 

“PN Scuola e competenze 2021- 2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTO nello specifico l’art. 2 (Ulteriori iniziative nell’ambito dell’Agenda SUD): - comma 1. Al fine di 

superare i divari territoriali, potenziare le competenze di base e contrastare la dispersione scolastica è, altresì, 

autorizzata la spesa complessiva di euro 184.800.000,00 in favore delle 1.906 scuole statali primarie delle 

regioni del Mezzogiorno, di cui all’Allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

VISTO l’Avviso prot. 134894 del 21.11.2023 ad oggetto: Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3° CIRCOLO "E. DE AMICIS" VIA F. ZODA,6 - C.F. 96013690795 C.M. VVIC82800C - A23CO3I  - ICDEAMICIS 

Prot. 0001151/U del 04/03/2024 11:26

IV.2.1 - Progetti PON

mailto:VVIC82800C@ISTRUZIONE.IT


VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 

del progetto con inserimento nel P.T.O.F. 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica e la successiva autorizzazione; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico Prot. 0000782/U del 15/02/2024 relativo all’assunzione nel 

programma annuale 2024 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese 

nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 29.610,00; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. n° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 

disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il manuale per la documentazione della selezione del personale del Novembre 2020; 

CONSIDERATA la necessità di realizzare il progetto PON – “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 - 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”- “Unica…mente NOI”;  

RILEVATA la necessità di selezionare figure professionali per svolgere l’attività di esperto, tutor e figure 

aggiuntive nell’ambito dei 5 moduli del Progetto PON - 10.2.2A Competenze di base “Unica…mente Noi”;  

Tutto ciò visto, tenuto conto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  

Considerata l’articolazione del progetto: 

 
MODULO Ore Alli evi   Sede 

Pensieri e parole in gioco 30 20 
Scuola Primaria 

De Amicis – Vibo Valentia 

Parole e pensieri 30 20 
Scuola Primaria 

De Amicis – Vibo Valentia 

Parolando 30 20 
Scuola Primaria 

Piscopio (VV) 

I Love English 30 20 
Scuola Primaria 

De Amicis – Vibo Valentia 

Matematica in gioco  30 20 
Scuola Primaria 

S. Gregorio d’Ippona (VV) 

 

Considerati i bisogni educativo-formativi dell’utenza di riferimento; 

 

            DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

Art. 2 

 

1. L’avvio delle procedure di selezione interna mediante Avviso Pubblico Interno per la selezione ed il  

reclutamento di n. 5 Tutor interni e n. 5 Esperti interni per la docenza, 5 Collaboratori Scolastici e 3 Assistenti 

Amministrativi. 

2. La definizione per ogni modulo del gruppo operativo di piano ovvero delle figure da incaricare mediante  

lettera di incarico e relativo monte orario da retribuire in relazione alle spese di gestione quali: 

 

 



 DS per la direzione, gestione, organizzazione e coordinamento dei Moduli in qualità di RUP del  

Progetto; 

 

 DSGA per la gestione degli aspetti amministrativi, contabili e finanziari; 

 

Le attività saranno gestite a costi standard secondo il Manuale di Gestione PON FSE 2014-2020. Le figure  

professionali saranno pertanto corrisposte secondo il seguente compenso orario lordo omnicomprensivo: 

Figura Costo orario lordo omnicomprensivo 

Esperto per la docenza Euro 70,00 

Tutor d’Aula Euro 30,00 

Collaboratori Scolastico Euro 16,59  

Assistente Amministrativo Euro 19,24 

Art. 3 

L’importo di spesa massima per la realizzazione di ciascun modulo è quello indicato nella scheda costi di ciascun 

modulo del progetto. 

Art. 4 

Tutti gli atti dovranno essere realizzati entro la data di ciascun avvio dei vari moduli, i quali devono concludersi 

entro il 31.08.2024. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, del Regolamento UE 679/2016, dell’art. 5 della 

Legge 241 del 7 Agosto 1990 e del D.Lgs 36/2023 viene nominato quale RUP del progetto il dirigente scolastico  

Prof. Alberto Filippo Capria 

 

Art. 6 

Le procedure di selezione e reclutamento di cui ai precedenti art.1 e art.2 sono rese pubbliche mediante  

pubblicazione sul sito web della scuola alla pagina dedicata del Progetto e in Amministrazione  

trasparente 

 

 

 

   Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alberto Filippo Capria 
                                                                                      Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 
 e norme ad esso connesso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


